
Pará , 23 de Junho de 2023     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará      ANO XIV | Nº 3274 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             94 

aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para garantir ações 
emergenciais direcionadas ao setor cultural; 
CONSIDERANDO a necessidade de implantação da referida lei e 
suas alterações no município de São Geraldo do Araguaia. 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º NOMEAR os seguintes membros para compor o Comitê de 
acompanhamento da implantação da Lei Paulo Gustavo no Município 
de São Geraldo do Araguaia, a seguir discriminados: 
  
Representante do Poder Executivo:  
1.1-SILVANA DE SOUZA- Secretária Municipal de Cultura- 
Presidente 
1.2- ELCIVAN IRINEU BARBOSA- Diretor de Cultura- Vice-
Presidente 
  
Representante da Sociedade Civil  
MARCIO LEANDRO DA SILVA CRUZ- Secretário 
  
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
JEFFERSON DOUGLAS JESUS OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Lusilea da Silva Torquato 

Código Identificador:EB5E1053 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SENADOR JOSÉ 

PORFÍRIO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20230210; ORIGEM: PREGÃO ELETRONICO 
SRP Nº 009/2023; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE; CONTRATADO: R C ZAGALLO MARQUES & CIA 
LTDA; OBJETO: Aquisição parcelada de medicamentos para o 
hospital municipal e UBS atendendo as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde; VALOR GLOBAL: R$ 101.246,00; 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 
1202.103010150.2.056, Classificação econômica 3.3.90.30.00, 
Subelemento 3.3.90.30.09; Exercício 2023 Atividade 
1202.103030153.2.069, Classificação econômica 3.3.90.30.00, 
Subelemento 3.3.90.30.09; Exercício 2023 Atividade 
1202.103020151.2.064, Classificação econômica 3.3.90.30.00, 
Subelemento 3.3.90.30.48; Exercício 2023 Atividade 
1202.103020151.2.065, Classificação econômica 3.3.90.30.00, 
Subelemento 3.3.90.30.48; VIGÊNCIA: 16 de junho de 2023 a 31 de 
dezembro de 2023; DATA DA ASSINATURA: 16 de junho de 2023. 
CONTRATO Nº: 20230216; ORIGEM: PREGÃO ELETRONICO 
SRP Nº 009/2023; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE; CONTRATADO: EXEMPLARMED COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; OBJETO: Aquisição 
parcelada de medicamentos para o hospital municipal e UBS 
atendendo as necessidades do Fundo Municipal de Saúde; VALOR 
GLOBAL: R$ 60.055,00; PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2023 Atividade 1202.103010150.2.056, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.38; Exercício 2023 
Atividade 1202.103030153.2.069, Classificação econômica 
3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.38; VIGÊNCIA: 20 de junho de 
2023 a 31 de dezembro de 2023; DATA DA ASSINATURA: 20 de 
junho de 2023.  

Publicado por: 
Lucas gil Do Nascimento 

Código Identificador:EEE17BF7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº: 20230220; ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 
002/2023-FME; CONTRATANTE: FUNDEB-FUNDO MANUT. E 
DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA; CONTRATADO: B. R. 
LIMA LTDA; OBJETO: Contratação de empresa para Construção de 
uma Quadra Poliesportiva, localizada no Polo II do Município de 
Senador José Porfírio/PA; VALOR TOTAL: R$ 1.277.951,97; 
PROGRAMA DE TRABALHO Exercício 2023 Atividade 
0704.123610403.2.035, Classificação econômica 4.4.90.51.00, 
Subelemento 4.4.90.51.99; VIGÊNCIA: 20 de Junho de 2023 a 20 de 
Dezembro de 2023; DATA DA ASSINATURA: 20 de Junho de 
2023. 
  
ADENILSON JOSÉ DOS REIS  
Secretário Municipal 

Publicado por: 
Beatriz de Sousa Torres 

Código Identificador:2AC7EAAA 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 006/2022FMS-PE. 

 
Termo Aditivo Objetiva a Prorrogação do Prazo de Vigência do 
Contrato Nº 1003001/2022FMS.  
PREGÃO ELETRÔNICO: 006/2022FMS-PE 
  
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e ERICK LUAN DOS 
SANTOS OLIVEIRA. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato até 31 de dezembro de 2023, nos termo do art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.  
  
ANA CAROLINA GODOI BARASUOL,  
Presidente da Comissão de Licitação. 

Publicado por: 
Deivide da Silva Cruz 

Código Identificador:09973923 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PA 

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 036/2022PMT-PE. 

 
Termo Aditivo Objetiva a Prorrogação do Prazo de Vigência do 
Contrato Nº 1909001/2022ADM. 
PREGÃO ELETRÔNICO: 036/2022PMT-PE 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO e R DE FARIAS 
COSTA SERVIÇOS. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato até 30 de Junho de 2024, nos termo do art. 57, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.  
  
ANA CAROLINA GODOI BARASUOL,  
Presidente da Comissão de Licitação. 

Publicado por: 
Deivide da Silva Cruz 

Código Identificador:5CC0288E 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
  
Contrato Nº: 20231015  Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
7/2023-016FME Objeto LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA EMEF SAMUEL 
NAVA - PARTE II. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - SEMEC, C.N.P.J. nº: 29.182.845/0001-27 e 



Pará , 23 de Junho de 2023     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará      ANO XIV | Nº 3274 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             95 

Contratada: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE TUCUMÃ, C.N.P.J. nº 05.825.321/0001-49 
com o valor total de R$ 56.000,00(cinquenta e seis mil reais). 
Vigência 21 de junho de 2023 a 21 de junho de 2024. Data de 
assinatura: 21 de junho de 2023.  
  
Tucumã - PA, 22 de junho de 2023.  
  
JOEL JOSÉ CORREA PRIMO   
Secretário Municipal de Educação 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
  
Contrato Nº: 20231019  Origem: PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº:9/2023-018FMS, Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O 
FORNECIMENTO DE GÁS MEDICINAL (OXIGÊNIO 
MEDICINAL) DESTINADA A ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCUMÃ. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, C.N.P.J. nº: 
11.234.776/0001-92 e Contratada: FREDSON DA SILVA SANTOS 
EIRELI, C.N.P.J. nº 02.891.731/0001-08 com o valor total de R$ 
23.792,50(vinte e três mil, setecentos e noventa e dois reais e 
cinquenta centavos). Vigência 22 de junho de 2023 a 31 de 
dezembro de 2023. Data de assinatura: 22 de junho de 2023.  
  
Tucumã - PA, 22 de junho de 2023.  
  
RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA   
Secretária Municipal de Saúde. 

Publicado por: 
Washigton de Souza Guimarães 

Código Identificador:9F7F1282 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DECORRENTE DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 -SEMET 

 MÊS DE JUNHO 
 
PROFESSOR II-II (FUNDEB E. FUNDAMENTAL)  40 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2023-SME 
Nº do Contrato: 214/SEMET/PSS/2023 
Parte contratante: SEMET/FUNDEB 
Parte contratada: ADGELMA LIMA VIANA 
Objeto: Contrato temporário  PROFESSOR II-II 
Remuneração: 2.704,04 
RECURSO: 12 361 0006 2.098  Manutenção Ensino 
Fundamental 70% 
3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado 
Vigência: 02/06/2023  31/12/2023 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2023-SME 
Nº do Contrato: 220/SEMET/PSS/2023 
Parte contratante: SEMET/FUNDEB 
Parte contratada: ALZENIRA LIRA PEREIRA 
Objeto: Contrato temporário  PROFESSOR II-II 
Remuneração: 2.704,04 
RECURSO: 12 361 0006 2.098  Manutenção Ensino 
Fundamental 70% 
3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado 
Vigência: 02/06/2023  31/12/2023 
  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2023-SME 
Nº do Contrato: 210/SEMET/PSS/2023 
Parte contratante: SEMET/FUNDEB 
Parte contratada: ANA PAULA TEODORIO GUIMARAES 
FRANCA 
Objeto: Contrato temporário  PROFESSOR II-II 
Remuneração: 2.704,04 
RECURSO: 12 361 0006 2.098  Manutenção Ensino 
Fundamental 70% 
3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado 
Vigência: 01/06/2023  31/12/2023 
  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2023-SME 

Nº do Contrato: 225/SEMET/PSS/2023 
Parte contratante: SEMET/FUNDEB 
Parte contratada: ANDREIA TEIXEIRA DE SOUSA OLIVEIRA 
Objeto: Contrato temporário  PROFESSOR II-II 
Remuneração: 2.704,04 
RECURSO: 12 361 0006 2.098  Manutenção Ensino 
Fundamental 70% 
3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado 
Vigência: 02/06/2023  31/12/2023 
  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2023-SME 
Nº do Contrato: 227/SEMET/PSS/2023 
Parte contratante: SEMET/FUNDEB 
Parte contratada: ARIVANIA SANTOS ANDRADE 
Objeto: Contrato temporário  PROFESSOR II-II 
Remuneração: 2.704,04 
RECURSO: 12 361 0006 2.098  Manutenção Ensino 
Fundamental 70% 
3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado 
Vigência: 02/06/2023  31/12/2023 
  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2023-SME 
Nº do Contrato: 228/SEMET/PSS/2023 
Parte contratante: SEMET/FUNDEB 
Parte contratada: CARLA BRITO DE SOUZA 
Objeto: Contrato temporário  PROFESSOR II-II 
Remuneração: 2.704,04 
RECURSO: 12 361 0006 2.098  Manutenção Ensino 
Fundamental 70% 
3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado 
Vigência: 02/06/2023  31/12/2023 
  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2023-SME 
Nº do Contrato: 231/SEMET/PSS/2023 
Parte contratante: SEMET/FUNDEB 
Parte contratada: CICERO CLEUTO DE ABREU OLIVEIRA 
Objeto: Contrato temporário  PROFESSOR II-II 
Remuneração: 2.704,04 
RECURSO: 12 361 0006 2.098  Manutenção Ensino 
Fundamental 70% 
3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado 
Vigência: 02/06/2023  31/12/2023 
  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2023-SME 
Nº do Contrato: 234/SEMET/PSS/2023 
Parte contratante: SEMET/FUNDEB 
Parte contratada: CLEIA DALL ALBA 
Objeto: Contrato temporário  PROFESSOR II-II 
Remuneração: 2.704,04 
RECURSO: 12 361 0006 2.098  Manutenção Ensino 
Fundamental 70% 
3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado 
Vigência: 02/06/2023  31/12/2023 
  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2023-SME 
Nº do Contrato: 236/SEMET/PSS/2023 
Parte contratante: SEMET/FUNDEB 
Parte contratada: CLEIDIANE GONÇALVES RODrIGUES 
KUHN 
Objeto: Contrato temporário  PROFESSOR II-II 
Remuneração: 2.704,04 
RECURSO: 12 361 0006 2.098  Manutenção Ensino 
Fundamental 70% 
3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado 
Vigência: 02/06/2023  31/12/2023 
  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2023-SME 
Nº do Contrato: 241/SEMET/PSS/2023 
Parte contratante: SEMET/FUNDEB 
Parte contratada: CONCEIÇÃO NUNES DA SILVA 
Objeto: Contrato temporário  PROFESSOR II-II 
Remuneração: 2.704,04 
RECURSO: 12 361 0006 2.098  Manutenção Ensino 
Fundamental 70% 


